אוואן הוא אדם מרתק ביותר, שאם לשפוט על פי הסיפורים שהוא סיפר לנו כבדרך אגב, הוא אדם שמוכן לעשות הכל כדי לסייע ליהודים ולעם היהודי. ההיסטוריה האישית

שגילו אותה בני האדם, היא מהר מאוד נכחדה. האי התאכלס בשנת שצ"ח (1638), התושבים וכן בעלי חיים טורפים החלו לצוד אותה, וכך נצפתה ציפור הדודו האחרונה בשנת תכ"ב (1662), ומאז לא נראתה עוד. הציפור הזו לא הייתה לבד. האי היה מלא בצמחייה ובאוכלוסיית בעלי חיים ייחודיים, שרובם נעלמו בעקבותיה של הדודו. עדיין נותר הרבה מה לשמר במקום, ואחד המובילים במאמצים אלו כיום, אוואן גריפיטס, הוא גם נשיא הקהילה היהודית, שעליה נמנים למעלה ממאה חברים.

שם הוא שם לו למטרה להגן על היערות מפני שריפות, חטיבת עצים וציד ללא אישור, המאיימים על קיומם. פרויקטים אלו מעסיקים עשרות תושבים בכל אחד מהמקומות הללו.

השב"חים היהודים

אחד האתרים היהודיים החשובים ביותר באי קשור לסיפור לא ידוע מתקופת השואה. סעיף אחד בהסכם השלום בין גרמניה לרוסיה שנחתם בשנת תרצ"ט (1939), דרש את גירושם של אזרחים גרמניים שהתגררו בבסרביה. הסירות שהעבירו את הגרמנים הללו במעלה נהר הדנובה היו שבות כשהן ריקות, ולכן הנאצים הסכימו להשתמש בהן כדי להעביר בהן לרוסיה יהודים בעלי אמצעים, שיכלו להציע תשלום גבוה עבור הברחתם. את תנועת יהודים זו מגרמניה לרוסיה ריכזו פקידים שעבדו במה שכונה "הלשכה הנאצית המרכזית להגירה יהודית", שהיום כמעט אף אחד לא יודע עליה. כ-3,500 יהודים מערים שונות במרכז אירופה, כמו וינה, פראג, ברנוביץ, ברלין ודנציג, ראו בהזדמנות הזו לברוח נס גלוי ממש. באלול ת"ש (ספטמבר 1940), בתום המתנה בת חודשים ארוכים, במקום צפוף ובתנאים לא-אנושיים, יצאו ארבע אניות עמוסות במטען אנושי לדרך, שהנוסעים קיוו שתביא אותם אל החופש ואל חוף מבטחיה של ארץ ישראל. הם הספיקו להתרחק מרחק של 2,000 ק"מ במורד הדנובה עד לים השחור, ומשם, דרך הים האגאי, לים התיכון, לכיוון ארץ ישראל. האנייה 'אטלנטיק', שנוסעה עתידים היו להגיע בהמשך למאוריציוס, עגנה סוף סוף בחיפה ביום כ"ג בחשוון תש"א (24 לנובמבר 1940), אחרי תחנות רבות ומיירות. אנייה אחרת, ה'פטריואה', הגיעה לפנייה לחופי פלשתינה, והבריטים תכננו לגרש את נוסעיה. במאמץ למשוך זמן ואולי בסוף לבטל את הגזרה, תכננה ה'הגנה' לפוצץ מטען קטן בחדר המכוונות כדי להשבית את האנייה. משהו השתבש שם בצורה איזומה, והפיצוץ היה גדול יותר מהמתוכנן, והאנייה החלה שוקעת, כאשר 202 מהנוסעים שעל סיפונה טובעים יחד איתה.

מתוך רגשי חמלה, אישרו בסוף הבריטים לניצולי ה'פטריואה' להישאר בארץ ישראל, אולם נוסעיה של ה'אטלנטיק', שהיו עצורים בעתלית, הועמסו על שתי סירות, ובט' בכסלו תש"א (ה-9 לדצמבר 1940) הם נשלחו למושב הבריטית באי מאוריציוס. כעבור שלושה שבועות, לאחר ששניים מהפליטים שבקו חיים, עגנו הספינות, שנשא עמן 1,581 עצירים יהודיים, באי הצירי והמוריק, מאוריציוס. באותה עת, חיו באי רק 400,000 איש. דחפו אותם לתוך כלא 'צ'ו באסיק', שם הם הוחזקו קרוב לחמש שנים.

כשהחלו לבסוף היהודים לקבור את הנפטרים בעצמם, הם עשו זאת בכיוון מצפון לדרום, על פי המנהג לקבור לכיוון ארץ ישראל כרמז לציפייה לגאולה ולתחיית המתים. בחלקה היהודית בבית הקברות במאוריציוס, כל שאר המצבות פונות לכיוון צפון.

אחד הילדים שנולדו באי היה נפתלי רגב, שנולד בכלא ביו-באסין בשנת תש"ד (1944). הרוי, ד"ר אהרן ורגינה צוורגבאום, נפגשו על האנייה 'הליוס' בדרכם לברטיסלבה ונישאו בשנת תש"ב (1942). ד"ר צוורגבאום כתב תיעוד היסטורי חשוב על אותה תקופה עבור 'יד ושם', ומאז תשנ"ו (1996) משמש רגב בתפקיד 'שגריר כבוד' של מאוריציוס בארץ.

טעות בתרגום

ישנם גם סיפורים משעשעים שמסתובבים בין היהודים באי. אואן הראה לנו מצבה שהשם המופיע עליה אינו תואם אף אחד משמותיהם של אלו שידוע כי נקברו בבית הקברות היהודי. בנוסף, נעלמו עקבותיו של אחד הקברים האחרים.

שתי נשים מקומיות עובדות במוזיאון, ורואות בתפקידן הרבה מעבר לעוד עבודה בשכר. הן השתתפו בנבירה בארכיונים ויחד עם אנשי מקצוע ריכזו מסמכים מדהימים, תמונות וחפצים. בנוסף, ניתן למצוא מידע רב בספר 'השקל המוריטיאני' של ג'ניביב פילוט, שיצא לאור בשנת תשנ"ד (1994) בשפה האנגלית, ואשר תורגם לצרפתית בשנת תשע"ד (2014). הסופרת התעוררה לכתוב את הספר מכיוון שבהיותה בת 11, בזמן מלחמת העולם השנייה, במשך תקופה של כשנה בה תנאי המאסר היו נינוחים יותר, הייתה לה מורה לאמנות מבין האסירות, שהייתה אהובה עליה מאוד.

ישנן תמונות רבות, ביניהן כמה המתעדות את חיי הדת של המהגרים העצורים. היה במחנה בית כנסת אורתודוכסי וגם בית תפילה רפורמי.

בעקבות פנייתם של חברי הקבוצה, העניקה להם הממשלה קרקע שעליה הם הקימו את 'מרכז ישראל מורים עמיקל', המוכר גם בשם 'מרכז ביבי קורפן' (על שם ביבי קורפן ז"ל, שהיה קונסול הכבוד הראשון של מדינת ישראל במאוריציוס), ובו מתקיימים מפגשים ואירועים. בחלקו האחורי של המרכז, הם בנו בית כנסת קטן, הראשון שנבנה במאוריציוס ואשר משמש את יהודי האי בעיקר לאירועים כמו חתונות. בשנת תשס"ז (2007) הוקמה רשמית הקהילה היהודית של האי, בתור הארגון המייצג את היהודים שחיים באי. באותה שנה, הם נפגשו לתפילות יום-כיפור, התפילות הראשונות שהתקיימו באי מאז עזבה קבוצת האסירים למעלה מששים שנה קודם. מאז מתקיימות התפילות באופן סדיר, פחות או יותר, אך מכיוון שמעטים מקרב היהודים מתגוררים בקרבת המרכז, הן מתנהלות בדרך כלל בחדר שכור בצפון האי.

האי מהווה אבן שואבת לתיירים המבקשים לנפוש בחופים שטופי שמש. לכלכלה המקומית היו פעם תשתיות אחרות שעליהן היא נשענה. אחת מהן הייתה תעשיית הסוכר. עם כל כך הרבה היסטוריה הלכתית שקיימת סביב נושא ייצור הסוכר, יצאנו לדרך, לקראת חוויה מתוקה בטחנת סוכר עתיקה שהפכה ברבות השנים למוזיאון סוכר. הסוכר, כפי שאנו מכירים אותו, הגיע לעולם המערבי בסביבות המאה ה-16. היום קשה קצת לדמיין את העולם בלעדיו. כמובן, שדבש ותמרים

המוזיאון היה יוזמה משותפת של הקונגרס היהודי האפריקני והקהילה היהודית המורטיאנית. הוא חדש יחסית, ופתח את שעריו בסתיו תשע"ה (נובמבר 2014), באירוע חגיגי בו הופיע אואן כמנהל הטקסים, בתום שלוש שנות עמל. הקדשנו קצת זמן לבחון את המוצגים.

בעוד שמוזיאון זה אמור לעורר עניין רב אצל כל יהודי המבקר באי, חשיבותו העיקרית טמונה כנראה בערך החינוכי שלו עבור התושבים המקומיים. למרות שהוא בעיקרון ובכוונה תחילה לא מוזיאון שואה, הוא יכיר לתושבי האי שבלב האוקיינוס הוודי את הפרק האפל הזה, תוך שהוא ישתף אותם בהיסטוריה המשותפת להם וליהודים. הדבר נכון במיוחד לאור העובדה שהאסירים לא נטרו טינה לתושבים המורטיאניים, שלא פגעו בהם לרעה ולפעמים אף תרמו ציוד שסייע להם. אנו מקווים שרבים מתלמידי בתי הספר (וגם המבוגרים), כמו כל המבקרים באי-גן-העדן הזה - יפרגנו לעצמם טעימה מהאוצר הזה.

עבדי הסוכר

בנסיעה צפונה מבית הקברות היהודי, הגענו לנקודה לא הרחק מקיוריפיי, שם ישנו אתר נוסף בעל זיקה יהודית. ישנה באי קבוצת אנשים אוהבי ישראל ואוהדי מדינת ישראל, שהקימה בשנת תשכ"ו (1966) את 'חברת ידידות ישראל-מאוריציוס'. במשך שנים רבות, הם היו מעורבים בשמירה על בית הקברות היהודי ושימשו מעין קונסוליה ישראלית בפועל. בשנת תשס"ה (2005),

תעשיית השוקולד
בימינו בנויה גם
היא על עבדים
ועובדים בכפייה.
שהמסחר בהם ער
ומשגשג ביניהם
גם ילדים עובדים